
 
 
 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 

 
N.   1  /IST dd.  03.01.2020 

 
Impegno n.   //  /2020 
 
 

 
Oggetto: Missione 04 – Programma 06 “Servizi ausiliari all’istruzione”. 
 Gara Telematica per l’acquisto di attrezzature per il servizio di ristorazione scolastica 

– mense diverse. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
 

Premesso che la L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione nella Provincia di 
Trento”) disciplina gli interventi in favore degli studenti del sistema educativo provinciale. 

 
Richiamato in particolare l’art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 il quale – tra i vari tipi di servizi ed interventi 

di assistenza scolastica destinati a favorire ed agevolare il diritto allo studio – prevede, al comma 1, lettera a), 
il servizio di mensa per gli studenti che frequentino attività didattiche pomeridiane e in alternativa al trasporto 
per il rientro nel pomeriggio. 

 
Precisato che, ai sensi della normativa provinciale sopra richiamata, la Comunità della Val di Non 

gestisce, attraverso appalto, il servizio di ristorazione scolastica presso n. 20 strutture. 
 
Evidenziato come si renda necessario sostituire l’attrezzatura usurata e non più funzionante, al fine di 

garantire un regolare espletamento del servizio di ristorazione scolastica e, in particolare, che si rende 
necessario acquistare n. 2 forni da destinarsi alle mense di Romeno e Vigo di Ton; e n. 2 scaffalature per 
dotare la mensa di Denno. 

 
Dato atto, che:  

▪ la Comunità della Val di Non intende avvalersi, quale sistema di negoziazione per lo svolgimento della 
procedura di gara in oggetto, del mercato elettronico MEPAT della Provincia Autonoma di Trento, 
nonché della relativa piattaforma informatica;  

▪ l’appalto ha per oggetto l’acquisto di attrezzature ed arredi da collocare nelle mense scolastiche gestite 
dalla Comunità, mediante negoziazione a mezzo RDO/Richiesta di Offerta fra i soggetti abilitati alle 
seguenti categorie merceologiche di riferimento:  

o Elettrodomestici (CPV 39710000-2);  
o Attrezzature varie (CPV 39300000-5) 

▪ l’appalto è soggetto alle disposizioni previste dalla lettera d’invito e dalla documentazione ad essa 
allegata, dalle regole generali di gara telematica pubblicate sul sito “Mercurio”, Sezione “Regolamento 
del sistema”, dal D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e per quanto non espressamente disposto 
dallo stesso, per quanto compatibile, dalla vigente disciplina in materia di appalti pubblici recata dalla 
normativa provinciale, comunitaria e nazionale di recepimento;  

▪ l’appalto è, altresì, soggetto alle Condizioni generali di contratto e ai Capitolati tecnici dei bandi di 
abilitazione alle categorie merceologiche di riferimento; alla lettera d’invito e alla documentazione ad 
essa allegata, in caso di contrasto, prevarranno sulle Condizioni generali di contratto e sui capitolati 
tecnici dei bandi di abilitazione stessi, ai sensi dell’art. 37 della Deliberazione della Giunta provinciale 
n 973 del 24/5/2013;  

▪ sono legittimati a partecipare alla gara telematica i soggetti che abbiano ottenuto l’approvazione alla 
domanda di registrazione, per le categorie merceologiche previste, all’elenco telematico dei fornitori 
del Sistema elettronico e telematico di negoziazione della Provincia Autonoma di Trento “Mercurio” e 

CIG n. 
Z502AD71 

Z792B6C340 



che siano stati successivamente invitati dalla Stazione appaltante, tramite un’apposita e-mail di invito, 
alla procedura di scelta del contraente; la procedura di gara, suddivisa in un unico lotto, si svolgerà 
con un sistema di negoziazione telematica con modalità di aggiudicazione a offerta al prezzo più basso 
(tenendo conto anche dei costi di trasporto all’impianto di recupero) ai sensi dell’art. 28, comma 2 
lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016. 

 
Dato atto, altresì, che l’importo a base di gara è pari a € 26.000,00 (IVA esclusa).  
 
Visto l’art. 21 co.5 della L.P. 23 /1990 che prevede, visto l’importo a base di gara, di poter affidare il 

servizio a trattativa privata, previo confronto concorrenziale fra almeno tre ditte. 
 
Esaminati gli atti di gara, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

anche se non materialmente allegati, e segnatamente i documenti denominati ”Allegato A – “dichiarazione di 
partecipazione”, “Allegato B- Capitolato Tecnico”. 

 
 Dato atto, altresì, che l’impegno di spesa per il servizio in gara è rinviato ad un proprio successivo 

provvedimento, una volta perfezionata l’obbligazione giuridica derivante dall’affidamento, a conclusione della 
procedura di gara telematica.  

 
Constatato, pertanto, che dall’adozione della presente determinazione non derivano oneri a carico del 

bilancio della Comunità.  
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in ottemperanza a quanto 

disposto dalla deliberazione del Comitato esecutivo n. 168 di data 24.12.019, con la quale è stato applicato 
l’istituto dell’esercizio provvisorio a decorrere dal 01.01.2020, con contestuale proroga delle posizioni 
organizzative, fino all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020. 

 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.. 
 
Vista la L.P. 19.07.1990 n 23 e ss. mm. 
 
Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 
 
Vista la legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per quanto applicabile 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018. 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di indire, per le motivazioni esposte in premessa,  una procedura negoziata a mezzo gara telematica sul 
MEPAT, per l’affidamento del servizio in oggetto, aggiudicando lo stesso con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016;  

2.  di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli atti di gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ancorché non 
materialmente allegati, e segnatamente: 

− Allegato A – “dichiarazione di partecipazione 

− Allegato B - “Capitolato speciale d’appalto”;  

3.  di dare atto che l’importo a base di gara è pari a € 26.000,00 (IVA esclusa). 

4.  di dare atto, altresì, che l’impegno di spesa definitivo per il servizio in appalto è rinviato ad un proprio 
successivo provvedimento, una volta perfezionata l’obbligazione giuridica derivante dall’affidamento;  

5.  di invitare alla procedura negoziata in oggetto almeno tre fornitori concorrenti che abbiano ottenuto 
l’approvazione alla domanda di registrazione all’elenco telematico dei fornitori del Sistema elettronico e 



telematico di negoziazione della Provincia Autonoma di Trento “Mercurio”, per le seguenti categorie 
merceologiche:  

o Elettrodomestici (CPV 39710000-2);  
o Attrezzature varie (CPV 39300000-5) 

6. di dare atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di esecutività del servizio finanziario; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 il codice CIG per la fornitura è: 
Z792B6C340; 

8. di pubblicare, per estratto, copia della presente determinazione all’Albo telematico della Comunità; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della 
relativa comunicazione o comunque dal momento in cui l’interessato ne ha avuto conoscenza, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 

                                                           dott.ssa Nadia Rampin 

  



 

 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                                                                         Determinazione n.     1    dd.  03.01.2020 

 

                           

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla presente determinazione, 
ai sensi dell’art. 187, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 (“Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige”). 

 

 

Cles , ……………….                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                             FINANZIARIO 

                                                                                                          rag. Inama Fabrizio 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione, per estratto, all’albo della Comunità per dieci giorni consecutivi 

 

dal …………………………….al………………………….. 

 

 

 

 

 

PER PRESA VISIONE 

 

Il Presidente della Comunità della Val di Non 

                   ing. Silvano Dominici 

 

 

 

Cles lì,  ………………………… 

 
 


